2 Et n. 61. dicit, quod ille dicitur torqueri, qui est in loco, ubi times torqueri, probat idem Hippol. in pract. crim. §. expedita, n. 1. & seqq. vbi n. 10. & in d. l. in criminib. n. 5. probat, quod carcer dicitur species torturæ, & n. 13. d. §. expedita.

3 Quod tñ sufficit probare, quem fuisse detentum, vt eius confessio dicatur facta metu tormentorum, eadem opinionem per illum text. sequitur & plures allegans probat D. Anton. de Padilla in l. cum proponas, n. 8. C. de transact.

4 Sed sic est, quod testis, qui vnum dixit in iudicio, & postea contrarium in alio dicto in tormento, non punitur de fallo, vt tradit Tindarus in tractat. de testib. lib. 1. cap. 3. per totum, volumine 5. folio 224. Ergo eodem modo non debet puniri, quando contrarium dixit metu tormentorum.

5 Secundo, quia tñ testis potest corrigerre dictum suum in continent, e. præterea, de testi. cogend. l. 30. tit. 16. partit. 3. In continent dicitur, antequam testis alloquatur partem, vt existimat Innocentius in dcl. cap. præterea, post glossam, ibi, & testatur communiter seruari Felinus ibi num. 11. D. Conarru. lib. 2. vii. var. ref. l. 3. num. 8. versicul. ceterum testis in ratus, ibi, idem erit, &c. Gregorius Lopez, hoc deducens ex d. l. 30. in glossa. Fabla se con alguna de las partes, sequitur alios allegans Laurentius Sylvanus consil. 87. num. 1. & Jacobus Menoch. de arbir. indic. casu 108. num. 5.

6 Imo dicitur tñ in continent, si corrigat, antequam publicata sint attestations, dummodo probetur, eum non fuisse colloquutum cum partib. & sic tollatur ista presuntio sub narratione, secund. Alciat. presam. 29. regula secunde, num. 2. eandem opinionem late probat Sylvan. ibi supra num. 2. & seqq. & Alciat. ibi supra n. 3. hoc intelligit procedere, quando testis allegaret aliquam caussam coloratam erroris seu correctionis: eandem opinionem testatur communem Dominus Anton. de Padilla l. error. num. 8. C. de sur. & fact. ignorant. vbi referit alias duas opiniones. Secundam, nempe, antequam testis discedat a conspectu examinatoris, quam etiam referit Sylvan. ibi supra, num. 7. & 8. & Menoch. ibi supra. Tertiam, quod tñ sit arbitriatum ex qualitate personarum. Addit Alciat. ibi supra, n. 6. quod quando testis corrigeret dictum suum metu tormentorum ante publicationem, statut ratione correctioni, in quo omnes supradicti sentiunt, non esse puniendum. Sed cum hic metus intercesserit in hoc teste & correxerit dictum suum ante publicationem, & sit probatum, eum partes non fuisse colloquutum, consequens est, vt non puniatur, quamvis ratificauerit postea dictum suum, quandoquidem caussam coloratam allegatam correctionis, secund. Tindarum, ibi supra.

S V M M A R I A.

1. Donatio ad hoc, vt valeat reuocari, non possit, debet acceptari.
2. Acceptatio & ratificatio donatorij debet interuenire, quando ad veram perfectionem contractus debet recessario interuenire consensus virtus, contrahentis, eti non eodem tempore & instanti, saltem in diuerso.
3. Superiora procedunt etiam in conscientia, nam ad hoc, ut promissio obliget, necessaria est acceptatio eius, cui si promissio.
4. Acceptatio donationis requiritur etiam hodie, attental. Regia 2. tit. 16 lib. 5. Nossa collect. Regia.
5. Acceptatio requiritur donationis, etiam causa pia facta.
6. Acceptatio donationis requiritur, etiam si clausula constituta vel reservationis ususfructus in donatione adserit: he enim clausula nihil operantur, nisi acceptata fuerint.

Consilium Quadragesimum Primum.

debet necessario interuenire consensus vtriusque contrahentis, eti non eodem tempore & instanti, saltem diuerso, vt per omnes in l. ff. de pat. & in l. in prim ff. de verb. oblig. idem Paris. cons. 78. col. pen. eod. vol. & sequuntur alii relati per Rol. a Valle consil. 19. n. 6. 10. & 11. lib. 1. & quod donatio non acceptata non valeat, etiam si donatarius sit praesens & tacet, tenet alios allegans Tiburtius Decian. consil. 39. num. 30. volum. 2. itaq. hęc est communis & vera resolutio doctorum, vt iuxta ius commune donatio facta absenti non acceptata non obliget, ita, vt ex ea nullum ius absentiante acceptancem acquiratur: atq; ideo possit reuocari, præmaxime, sine que per notarium nomine absenti sit acceptata, & de hoc semper dubitat, imo procedit hoc etiam in conscientia. Nam ad hoc, vt in soto interiori obliget promissio, necessaria est acceptatio eius, cui fit praedicta donatio, vt probat Frater Angles in sua floribus Thologie questione, de voto art. 2. in 3. difficultate, vers. ut talis, pag. 92. vbi, quod quando fit praesenti, si taceat, non videtur illi placere, donec acceptet, & iterum in 4. difficultate, in verso, hinc promissio, pag. 94.

4 Secundo, tñ quoniam, eti non nulli velint hodie, attenta leg. 2. tit. 16. lib. 5. nou. collect. Reg. incipit, parecendo que uno se quis obligari auro. &c. non requiri hanc acceptationem, veritas tamen & magis communis resolutio Doctorum est in contrarium, nec nō & praxis, imo quod illi non obstante, requiratur hodie acceptatio donationis ad hoc, vt reuocari non possit, quod si non acceptetur, poterit reuocari. Lex namq; illa non tollit acceptationem, quę iure communis requiritur: sed tantum solemnitatem stipulationis & alia solemnia iure Civili requisita ad validitatem contraetus, non tamen id, quod eodem iure requirebatur pro substantia obligationis, vt ex verbis eiusdem l. Regi & constat, ibi, no puea poner exception que no fue fecha stipulacion, que quere dezi prometimiento, con cierta soleritud de derecho: o que fue fecho el contrato, obligacion entre absentes, intento principio eiusd. l. ibi, parecendo que uno se quis obligar. In hoc enim casu id non concutit: Intentio namque matris in prima donatione non fuit velle donare neq; filio obligari, priusquam ipse sciens donationem eiusq; conditiones & grauamina eam acceptasset, vt in l. qui absens, ff. de acquir. poss. vbi dicitur: Qui absens seruo scribit, ut in libertate moretur, non eam menem habet, ut statim vel seruo possessionem dimittere, sed magis destinationem, sicut in id tempus conferre, quo seruus certior fatus fuerit, & ibi Alex. & communiter Doct. notant, posse donationem ante acceptationem reuocari.

Sic etiam videmus, quod eti sit Canonico ex parte nudo oritur a dicto, adhuc tamen requiritur acceptatio ipsius, vt tenet communiter Doct. in c. 1. de pat. per text. in c. 1. de concess. prob. in 6. eadem ratione, quāuis de iure Civili donatio fieri possit pacto nudo, vt in l. si quis argenum. §. fin. C. de donat. adhuc requiritur acceptatio, vt prædictum a iure probatum exsistat. Et ita in nostris terminis, quod etiam hodie attenta d. l. Regia requiritur acceptatio donationis, & quod aliter ipsi reuocari possit, tenet expresse Greg. Lop. in l. 4. tit. 4. p. 5. singl. n. 20. & 21. de pat. & in terminis, qd donatio iurata non valeat neq; ex ea acquiratur actio absenti ante acceptationem, non obstante d. iuramento, tenet & probat dicens, esse veriorem Alciat. in c. cum contingat, n. 112. de iure. & quod possit reuocari ante acceptationem tenet Decius consil. 43. n. 25. & 26. & late Molin. vbi supra, n. 64. & 65. & post eum Burg. de Paz Senior d. conf. 14. n. 21. & Iunior, d. 9. 10. num. 46.

Quod tñ præmaxime procedit in donationibus vinculi & maioratus (prout fuit illa, de qua nunc agimus) in quibus onera & grauamina adimplenda ponuntur, scq; ea est contractus respectivus vltro citro obligatorius, in quo consensus vtriusq; partis requiritur, & antequam ipse intercedat, non dicitur aliquid esse perfectum, vt in l. contractus, C. de fide instrum. & ibi communiter Doct. probat late Molina, plures allegans vbi supra, n. 66 ad fin. vt est prædictum.

Ex quibus omnibus infertur ac iam clare constat, quod cum prædonatio, licet iurata, non fuisse acceptata per filium, cui facta fuit, potuisse a matre reuocari, aliasq; donatio sive melioratio ab eadem fieri, prout fuit facta in favorem filii sine incurso alicuius per iurij; Quandoquidem prior donatio neg; iuramentum in ea interpositum non habuerunt vim neq; aliquam obligationem induxerunt ex defectu acceptationis, siveque iure optimo potuerunt reuocari, vt in terminis d. l. fin. C. de non pecun. probat ibi Bal. n. 1. Saly. & Fortun.

Gars. in l. si unus, s. pactus ne peccaret, nn. 15. ff. de part. dicens, exceptionem non numerata pecuniae opponi posse contractui, etiam iurato, quia exceptio illa propria est ipsius iuramenti, non tantum contractus, quem refert & sequitur D. Couarr. in 4.2. part. c. 3. §. 5. num. 3. idem probat Dec. conf. 305. n. 4. vbi, quod qui iuratus seruire, non est per iurus, si non seruiat ex aliqua iusta causa, quae venit ex natura contractus, ut in donat. causa moris iurata, quia potest penitente donans absq; periurio.

Deducitur † etiam ex superioribus, quod si Gregorius Lopez & Couarruias, & alii nonnulli aliud velint in terminis donationis iurare, id non potest iure procedere, quandoquidem iuramen. sortitum fuit naturam contractus primordialem donationis, nempe si acceptetur: hoc autem deficiente ad amplius iuramentum non obligabit quam contractus, sic que potuit reuocari, quia ut inquit textus in l. vi certum, s. ultimo, de confessione: iurans in fauorem absentis non obligatur.

Supradictis & ac resolutis non obstat gloss. in c. quod
ties cordis oculus, in verb. & per te, i. question. 7. ubi tenet,
quod interueniente iuramento potest alteri per alterum stipulari, quam sequuntur communiter Doctor.
in l. stipulatio ista. §. alteri, ff. de verbis obligat. Refert plures Roland. a Valle consilio 19. numer. 29. & sequentibus,
& sic quod iuramentum suppleat praesentiam partis, &
quod Deus videatur recipere promissionem pro ab-
sente, vt tradit Felinus in proem. Gregor. numer. 24. Nam
respondeo, quod, vt praediximus, sicut donatio habet
in se tacitam conditionem, si pars acceptauerit; ita et-
iam iuramentum habere intelligitur eandem condi-
tionem, vt in dict. l. fin. C. de non numerat. pecun. nec re-
peritur quod recipiatur a Deo, nisi quatenus a parte
fuisse acceptatum, ita respondet Alciat. ubi supra, di-
cto numer. 112. in fin vel secundum Molin. ubi supra nu-
mer. 65. quod nihilominus ad hoc, vt reuocari non
possi, desideratur acceptatio partis, quia alias potest
reuocari dupli ratione. Prima, quia licet statuto ca-
ueatur, vt alteri per alterum acquiratur obligatio, illud
tamen intelligitur ac procedit, interueniente absentis
acceptatione, vt tenuit Paulus Castr. d. consil. 171. per ro-
tum. Alex. consil. 126. n. 5. lib. 5. Curt. Iun. d. consil. 120. num 2.
& Decius ubi supra. Secunda, quia ita etiam iure com-
muni fauore piz caussæ alteri per alterum stipulari po-
test, vt ex pluribus probat Ias. in dict. §. alteri, nu. 6. & ta-
men in donatione facta Ecclesiæ & piz caussæ, accep-
tatio necessaria est iuxta communem opinionem supra
relatam: Ergo quamuis donatio iurata valeret in fauo-
rem absentis propter iuramentum, adhuc esset neces-
saria acceptatio ipsius, alias enim posset reuocari per o-
mnia supradicta, & ita de iure respondendum censeo,
falso meliori iudicio? Hæc caussa postea decisa fuit in
fauorem dictæ filia contra priorem donationem fa-
ctam iuxta hoc consilium. Laus Deo omnipotenti.

S V M M A R I A.

- 1 Resignatio beneficij Ecclesiastici quando est facta in manibus non valentis ea admittere, ius remaneat penes resiguantem donec resignatio recipiatur vel admittatur per Papam vel beneficio priuetur.
 - 2 Resignare non potest quis beneficium Ecclesiasticum, quod habet, quando non remaneat sibi aliud beneficium, e cuius redditibus iam vivere valeat, hoc tamen intellegitur n. 10. de sacro ordine mancipato.
 - 3 Renuntiatio minorum beneficiorum, puta, prebendarum & aliorum beneficiorum simplicium, fieri potest corā ordinario loci, hoc est, Episcopo: Imo renuntiatio Ecclesiastici beneficij fieri negit sine auctoritate Episc.
 - 4 Renuntiacione beneficij facta absq; Episcopilientia, beneficium non vacat, etiam quoad renuntiantē, donec per Superiorēm aut Episcopū ipsum admittatur.

fieri nequit sine auctoritate Episcopi, ut in cap. nisi cum
pridem, in c. admonet, in c. quod in diuisis, de renunt. Host. in
sum. iii. de renuntiat. nu. 9. vers. aut minoribus, Rot. in no-
nis 3. de renunt. nu. 2. Rep. in l. naturaliter, §. nihil commune,
nu. 107. ff. de acquir. poss. & ceteri omnes, & hæc appellat-
tur resignatio pura & simplex, quæ sit sine conditione
& pacto, vt tenet Petr. Rebuff. in praxi benefic. in rubr. de
pura resignat. in prin. pag. 478. vbi, quod quādo pars sic
resignat, ordinarius potest, cui velit, conferre, cum be-
neficium vacet per resignationem, ut in cap. i. per tot. de
renunt. quinimo † si renuntiatio beneficii fieret abs-
que Episcopilicentia, beneficium non vacaret, etiam
quoad renuntiantem, donec ipsa renuntiatio per

Superiorem aut per Episcopum ipsum admittatur, secundum Abb. in c. ad aures, de his, que vi, col penult. Cardin. in d.c. quod in dubiis, est communis secundum Abb. in e. quod Dei timorem, de stat. reg. & secundum D. Conar. lib. i. var. resol. c. 5. nu. 6. Cum igitur hoc simplex beneficium renuntiatum fuerit libere coram ordinatio, ipseque renuntiationem prefatam ad misericordia & alteri canonice contulerit, prout poterat, consequitur, renuntiantem nullum ius ad idem beneficium habere.

5 Quod † autem predicta renuntiatio non sit impro-
bata atq; contraria dicto motui proprio, & sic illa Apo-
stolica constitutio nobis in proposito non oblit, patet,
quia ipsa cum suis modificationibus non loquitur nec
procedit in nostris terminis renuntiationis puræ & sim-
plicis in manibus ordinarii factæ: sed in resignatione
beneficiorum alias fieri prohibita coram ordinariis.

Et pro clariori huius rei intelligentia præsuppono;
6 Duplicem fuisse in iure speciem resignationis beneficiorum: Quædam enim est renuntiatio beneficij Ecclesiastici simplex, quæ fit sine conditione & pacto. ut in cap. tuanos, de symon. & hæc est proprie libera renuntiatio, quamvis minus frequens, quam illa in fauorem, de qua statim agemus, & hæc renuntiatio simplex fieri potest, quinimo & debet ad hoc, ut valeat coram ordinario, & de hac loquuti sumus supra, siveque est licita & permitta coram ordinario, ac per consequens ipse potest eam admittere, & beneficium sic renuntiatum, cui velit, idoneo conferre.

Et proclariori huius rei intelligentia præsuppono; conditionis, nec graue crimen committeret, si ea beneficia concesserit ei, pro quo facta est renuntiatio, modo dignus sit, nec prædicta collatio ex eo nulla erit, quod facta fuerit ratione conditionalis resignationis: quia ea in hunc sensum prohibetur, ut ex ea Prælatus ministeretur præcisè beneficium conferre ei, cuius favore adiecta fuerit. Quin potius existimat ibi Couarruias ex æquitate, secluso iuris rigore, rectissime & utrum Prælatum ipsum, qui eam renuntiationem admiserit simpliciter, non approbata conditione expressim nec ea repulsa, si beneficium conferat illi, pro quo facta fuerit renuntiatio, modo sit eo dignus, ne renun-

Hæ enim renuntiationes in spiritualibus libere & simpliciter fieri debent, quod omnes fatentur & præmittunt, & cōmuniter in cōxpartie, et i. ff. de officio deleg. & in specie Staph. in tract. de lit. gratia, & iust. fol. 66. cum seq. eumque referens D. Couar. vbi supra, n. 5. & de hac renuntiatione minime loquitur præfatus motus proprius Pii V. Quandoquidem non est dicendum in dubio id, quod ex eo non constat, velle corrigere ius commune per iura vulgaria.

Altera est resignatio conditionalis, quam in favore vocant, quæ resignatio coram Papatantum sacerdoti potest, cum in ea alias versetur symonia, quam ordinarius purgare non potest, ut in d.c. ex parte, el. 1. de offic. de eg. Panor. & alii in rubr. de symon. ita distinguit Pet. Rebuff. ubi supra, & in rubr. de resignat condit. pag. 484. Quo fit, vt prædicta clausula, nempe, in favorem, &c. non possit quis vti renuntiatione, quæ fit coram ordinatio, nempe, in favorem talis, vel, ut conferatur tali, non aliter, nec aliis, nec also modo: clausula enim hæc astringit collatorum ad conferendum ei nominato per partem, & est contra naturam resignationis puræ, quæ a mera pendet collatoris libertate: vt gl. & Dd. docet in d.c. ex parte, el. 1. & nominatim Nicol. Milis in suo repertor. in verb. renuntiatione beneficij symonice facta, & Rebuff. ubi supra de

nuntiationis beneficiorum symoniacæ facta. & Rebuff. ubi supra, de resignat. cond. nu. 4. ex quibus constat, symoniā committi, si aliud fiat, quod præterea tenet gl. in c. ex parte, & ibi Abb. num. 4. de offic. deleg. Dec. num. etiam 4. & ceteri, gl. in c. cum inter R. verb ex consensu, versic. & nota, de elect. Host. ubi s. u. 7. Felic. in c. ad andientiam, el 2. vers. ser- His † sic præhabitīs motus proprius Pii V. supra in contrarium adductus loquitur in resignationibus beneficiorum coram Episcopis factis, debetque intelligi de resignationibus, quæ frequentius fiunt, scilicet conditionalibus, hoc est, in fauore supra proxime dictis, ut patet, quia hæ sunt prohibitæ fieri corā Episcopo, non